Divisio epistolæ et primum membrum de inconstancia et vacatione.

...Profugus factus es super terram, nec reddis tributum cesari debitum et, quod pejus es, invitatus ad nuptias, venire contempnis... Nepos amabilis, ymo certe lamentabilis... Velud alter Caym, a domo propria de domo in domum discurrens, victum mendicans alterique nobilitatem tuam inepte submittendo... An velud histrio seu jocolator effectus es, qui convivium prosequitur et in domo propria nunquam saturatur? Non sic, non sic fa-

¹ Fol. 3 V^o—4.

ciebant predecessores nostri, inter coëtaneos clarissimi hospitate secundum Apostolum sectantes, qui non solum amicos et intimos, quinymo viam transeuntes peregrinos in domos proprias ministrantes compellebant intrare, et, ne a receptione Dei in membris suis fraudarentur, etiam Sanctum Ludovicum, regem Franchorum, caritative hospitio recepere, cujus odore respersa est domus tota unguento benedictionis, unde et usque ad nostra tempora camera in qua sanctus jacuit nomen beati Ludovici retinuit, omnibus advenientibus ministrabant... Vitaque eorum laudabilis erat coram Deo et hominibus.

Dicis forte: comedo cum canonicis et amicis, ut in vita et doctrina eorum edificer. Utinam sic! Mallem nempe ipsos de te edificari debere, quam e contrario; sed quid sibi vult iste cursus et discursus, ut forte nova cum Atheniensibus audiantur, secularia tractentur et fiant secundum Apostolum in reprobum sensum ea que non conveniunt, nam in tali via utinam immaculata mulierum aspectus non deerit... Dices mihi iterum: Requiescere non valeo in habitatione propria, artus est locus et michi reumaticus, nec est ibi locus in diversorio ubi parare mensam yaleam mihi et clericulo meo¹.

Expediit nunc plus solito celebrare tribulationibus multiplicatis. Ista sufficiant sermone inculto prolata ac simplici stilo depicta, zelo tamen confecta ad animandum omnem sacerdotem suamque devotionem ut hostia viva et vivificans pro vivis et defunctis, pro miseria hujus mundi, pro peccatis in christianos, pro dolor, triumphantibus, pro flagello Dei generali in omni parte christicolarum, pro rege nostro Karolo et regno Francie et nunc pro scismate divisioneque tunice Dei inconsutilis in Ecclesia catholica sepe sepius ac plus solito devotius, nec sine lacrimis offeratur...

Utinam pro salute tua, nepos dilecte, cum predictis Dei sacerdotibus gradum sacerdotii habuisses partemque mee sustentie temporalis pro victu tuo acceptasses et sic liberius, cum tibi placuisset, celebrasses aut obtinuisses²!

De sacerdotibus libenter in itinere celebrantibus... Quos et

¹ Fol. 4 V^o—5.

² Fol 18—18 V^o.

quantos sacerdotes, religiosos et seculares, qualescentes et peregrinantes et pro diversis casibus legitimis mundum discurrentes diebus meis cognovi, quibus inerat mors in olla anime illa die qua facultas celebrandi deerat: tristes certe remanebant et quasi aliquod sinistre sibi accidere debere illa die suspicantes pertimescebant. Illa vero die in qua misterium sacrificii adimplebatur, confortatus est principatus eorum. Ibant a conspectu mundi gaudentes in via, de omni periculo penitus securi et leti, diem vertebant ad noctem quietis et rursus post tenebras silentii ambulabant in lucem diei, muniti viatico corporis Domini et protecti contra omnes insidias inimicorum et omnem discipulam (*sic*) periculi imminentis; de quibus signa et prodigia non modica hic interserere possem, nisi prolixitas epistole hoc prohiberet.

II.

De beato patriarcha cothidie celebrante. Et, ne per generalia discurrere videar, producat in medium beatus pater meus constantinopolitanus patriarcha, sancte memorie generalis passagii legatus a latere, cum domino meo Jherusalem et Cipri rege victoriosissimo, laudabilis et lacrimabilis memorie, qui frater Petrus Thomas, Ordinis beate Marie de Carmelo, sollempnis in theologia magister et inter omnes Ecclesie rectores et doctores predicator preclarissimus, per duodecim annos et ultra continue aut nuntius apostolicus aut legatus, nunc ad Imperatorem Romanorum Karolum, nunc ad Imperatorem Romeorum, id est Grecorum, nunc ad regem Racie et principes scismaticos, nunc ad regem Ungarie, nunc ad debellandum Turcos, nunc ad regem Cipri, dominum meum, nunc ad regem Apulie, Ludovicum, et finaliter in captione Alexandrie continue discurrendo, numquam unam missam celebrandam possibiliter personaliter perdidit, nec obruta montium, discrimina viarum, insidie falsorum fratrum hereticorum et scismaticorum, nec multitudo infidelium, inter quos et cum quibus pertransire habebat ac quandoque habitare, impedire potuerunt quin cothidie celebraret.

Et, ne lumen tanti viri virtusque sacramenti sub modio abscondatur, audite: Idem vero beatus Patriarcha legatus apostolicus, semel ad regem Ratie, qui imperatorem Bulgarorum se nominabat, non sine periculo mortis accessit eique regi scismatico et perfido fidam catholicam de contingentibus, nihil omic-

tens, strenue et luculenter in quodam sermone predicando exposuit, qui quidem rex statura magnus, quasi ultra omnes homines mundi tyrannus utique, de calice sibi propinato novi Testamenti et verbis salutis assumpsit sibi poculum infidelitatis et mortis anime. Tandem, aliquibus diebus elapsis, ipso legato non sine formidine mortem expectante, idem legatus querebat omnem viam secretam quomodo iram tyranni regis, cum honore fidei et Ecclesie romane evadere posset. Sed membrum illud Sathane, inimicus veritatis et rex infidelis, ut perficeret que cogitaverat contra legatum angelum pacis impletque mensuram patris sui dyaboli, per totam civitatem tuba preconizari fecit, ut nullus catholicus cujuscumque status eminencie aut dignitatis missam legati audire presumeret, et sub pena capitis. Patriarcha vero, nunc hoc audiens, armatus zelo fidei et virtute sacramenti, trecentos milites et scutiferos thetonicos ejusdem regis stipendiarios cum milite quodam honorabili et strenuo, eorum capitaneo, necnon et alios catholicos in civitate degentes, ad se vocari fecit eisque annuntiando predixit quod in crastinum missam sollempnem et pontificalem ad laudem Dei fideique catholice apertis hostiis publice celebrare intendebat, omni metu mortis postposito, ipsos per verba sua melliflua predicationis ad robur et invictam constantiam fidei catholice exortando.

Quid plura? In crastinum amicus Dei Patriarcha, in intimis martirium sciens, oblationem placabilem Deo obtulit celebrando sollempniter, edicto regio non obstante, astantibus catholicis omnibus supradictis, omnino paratis ad martirium suscipiendum pro fide catholica. Audiant hic sacerdotes catholici libenter celebrantes.

De virtute sacramenti et miraculo facto in rege Ratie scismatico.

Tanta etenim fuit in illa sacratissima missa virtus sacramenti per manus viri Dei oblatis, ipso Domino virtutum miserante, ut videlicet quasi in instanti de lupo rapaci fieret agnus mansuetus et de tyranno furibundo fieret rex pacificus. Qui quidem rex, irritatus in alium virum, missa completa, linguis in necem fidelium aërem verberantibus, civitate commota, per satellites suos idem rex capitaneum et catholicos omnes subito ad se evocari fecit. Illi autem, unanimiter in domino confortati, quasi

ad victimam sperantes properare, a beato Patriarcha benedictione accepta, pervenerunt ad regem, qui fingens se furiosum, sedens pro tribunali, ait militibus catholicis: «Et quo animo, quave audacia presumpsistis audire missam inimici nostri, nobis hic presentibus regioque decreto omnino contempto? Omnes vos filii mortis estis». Ad quod capitaneus intrepidus pro omnibus verba Petri Apostoli constanter regi respondit, dicens: «O rex, militiam tibi debemus, sed Deo fidem catholicam; nobis autem oportebat Deo magis obedire quam hominibus. Ecce parati sumus mortem aut carcerem pro nomine Jhesu pati; fac de nobis quod vis.» Tunc rex placatus ridere cepit, sententiam capitalem revocavit ac omnibus benigne indulisit, quinymo et beatum legatum apostolicum honorifice revocavit eumque in amicitiam suam, divina gratia mirabiliter operante, reconciliavit. Tanta nempe fuit virtus et misterium corporis et sanguinis Domini in missa pretacta, ut omnes catholici quasi de sompno mortis subito ad vitam resurgere viderentur.

Hoc ad laudem divinam ipse amicus Dei Patriarcha et legatus apostolicus michi indigno revelavit, familia sua, que omnia vidit, attestante. Si quis autem famelicus fuerit audiendi vitam admirabilem ipsius beati legati mortemque ejus pretiosam, signa et prodigia que Deus dignatus est operari ad partes orientales temporibus nostris, omnibus invocantibus eum, in conventu Beate Marie de Carmelo Parisius legendam ipsius Beati Patriarchi inveniet ¹.

III.

Respiratio sancta accedendi ad altare... Vidi etenim, nepos amabilis, homunsculum quemdam quasi nullius eminentie a Deo exaltatum, apud primogenitum regem catholicorum, regem utique terrenum et mortalem, ut videlicet ad mensam regalem homunsculus sepe vocaretur; hoc videntes populi et curiales homunsculum illa die precipue verebantur, se ipsos ac sua eidem sollicite commendando, non utique propter virtutes ipsius homunsculi, si que erant, sed solum quia ipsum viderant exaltatum usque ad latus Regie Majestatis in mensa regali. Quid igitur erit de te, nepos dilecte, cothidie comedente in mensa regis regum et

¹ Fol. 19 V^o—21 V^o.

domini dominantium?... Dulcissime nepos et consolatio mee se-nectutis...

Recapitulatio in brevibus precedentium... O amor meus, os de ossibus meis, caro de carne mea, fili primogeniti fratris mei et dimidium anime mee, in presenti nempe epistola filium te sepe vocavi, nec indigneris, nam ut sis ad honores Ecclesie te educavi, et quia major etate et progenie ac prior in dilectione, quamvis certe et dignitate tua, scilicet sacerdotali, pater meus sis et dominus dilectissimus. Audi ergo vocem fili tui in Domino Jhesu. [Faciatur preces] pro vivis scilicet et defunctis, tuis fundatoribus atque progenitoribus, pro Ecclesia sancta catholica, pro pace et tranquillitate hujus regni et novissime pro me, abortivo et nimium peccatore, tuo patruo...

Sapiens es, nepos amabilis, et non mediocriter prudens, scilicet in vita tua activa¹...

IV.

Alia quedam querimonia de morte regis Karoli et lamentatione ipsius.

Quia vero in prohemio hujus epistole proponebam quomodo contra juris ordinem cogor spretus requirere contemptorem, injuriam passus injuriatori satisfacere, hic audi paulisper meam querimoniam alteram tibi sub brevitate aperiendam. O Johannes, Johannes de Maseriis, utinam pariete non inclinato nec maceria depulsa, Johannes, inquam, in quo nomine gratia caritatis relucere deberet, ego, Philipus, amor scilicet tuus interpretatione, etc. Quis tanta surditate percussus in regno Gallie ut tonitruum horribile terreque motum lamentabilem xvj die septembris anni preteriti, anni videlicet ab incarnatione M.CCC.LXXX non audierit, die namque horribili et amara valde, in qua mors terribilis apud reges terre de principe regum in amaritudine triumphavit, in qua scilicet die lugubri magnus sol occidentalis obscuratus est, qui utique sua fide, pietate ac mansuetudine omnes ad se venientes illuminare solebat. O quam eclipsis amara et tenebre palpabiles regniculis Francie, quinqm et universis fidelibus religionis christiane! Obscuratus quippe est sol noster quondam refulgens ab occidente in orientem, a meridie in septentrionem, sed et petre

¹. Fol. 23—24 V^o.

scindebantur, corda videlicet lapidea resolvendo pro amaritudine in fluvium lacrimarum. Heu, heu, liliū secundum cor Dei electum conversum est in cinere et virgula floris odoriferi in orphanitate certe remansit. O Karole, Karole, lux tua cara atque preclara ad modum extincta est et zelatores tui quasi pedibus offendens parietes palpitare videntur, primogenitus certe regum catholicorum subito a nobis ablatu est, pius pastor dire percussus apparet et disperse sunt oves sui gregis : doleant igitur et lacrimas ubertim efundant universi Francigene, quia, ni fallor, absentiam magnifici protectoris adhuc minime cognoverunt, luceat annos et annos in gemitibus Ecclesia catholica, quia pugillo fidei destituta est, prorumpat in lacrimas presertim Clemens, summus pastor ovium, omnesque devoti christiani, maxime clementini. Sed quid hic fabricare videor catenam doloris merorisque catenam atrahentem, ut de rivulo doloris istius epistole superius expresso fiat lacus magnus inundatione exuberans, omni tristitia et amaritudine.

Precidatur igitur ad presens velud a texente regalis lamentatio, ne intellectus debilis epistole absorbendo omnino confundatur. Restat etenim ut de intumescenti lacu tante miserie et ploratione alia volumina lamentationis multiplicentur. Audivisti, nepos, tonitruum, audivisti lacrimabilem recessum benigni Imperatoris Franchorum; si non audivisti, letali surditate percussus est, sed forte audivisti, nec intelexisti... Cito nempe a memoria tua oblitus est tamquam mortuus a corde gloriosus rex amabilis super amorem mulierum, laudabilis minis (*sic*) et largus in donis, qui sua liberalitate te penitus indignum ad mirificam Ecclesiam ambianensem nominavit, nec in clementia regali remansit quin hodie prebendam ejusdem Ecclesie pacifice possideres. Audivisti tonitruum terrificum et ne, rogo, audivisti patruum tuum tanto fulmine percussum et usque quasi ad divisionem anime a corpore dissolutum? Plaga namque mea, heu, insana-bilis apparet, quia percussus sum ut fenum quod de mane florebatur et in vespere arescebat; aruit certe cor meum pre dolore et oculus meus in amaritudine moratur¹.

V.

Quomodo actor hujus epistole vocatus fuit ad servitium pii regis Karoli.

¹ Fol. 24 V^o—25 V^o.

En Salomon noster sapientissimus a plaga orientali, a cancellaria regni Cipri et a servitio summi pastoris Gregorii odore sue dulcedinis me, homunsculum inutilem, atraxit, quinyo et, sua clementia regali influente, inter privatos suos servitores me pedissecum sibi domesticum et commensalem constituit ad (*sic*) secreta regia servulo suo tantillo quandoque familiariter revelavit. Nam sicut nobiles leporarium antiquum et quasi inutilem nobilitatis intuitu nutriunt et sustentant, sic gloriosus rex meus senectutem meam miseram et debilem septenio sua pietate enutrivit. Nunc verò, orbatu tanto domino et magistro, nunc humiliatus usquequaque et immersus in valle lacrimarum, exclamare compellor: miseremini mei, miseremini mei, saltem vos, amici mei, quia manus Domini tetigit me, replevit me Deus absintio et amaritudine, sed anima mea conturbata est valde pre tedio et dolore. Heu, heu, quid michi profuit, impellente fortuna, tantis regibus deservire, quorum michi stipendio, sollicitudo, labor et timor, sed et finalis retributio, lacrimae! Heccine juvenis ego, rotam fortune sequens, ad servitium juvenuli regis accessi, Andream videlicet Sicilie et Apulie regem, germanum Ludovici, Ungarie regis, et ecce subito, regali juventute in gloria vigente, interemptus est crudelissime rex innocens, quasi angelus Dei, a nephandis propriis subditis. Quid inde mihi aliud nisi lacrimae? Sed audi paulisper, si fas est dicere cum fanstuario (*sic*) patre Clemente meam genesim: duodecimus etenim fratrum et sororum a plaga occidentali et campo ambianensi translatus sum ad plagam orientalem, ad insulam sanguine aspersam, et tantam gratiam inveni in oculis, regis ut constitueret me, liced indignum, quasi participem omnis possessionis sue, velud alterum Joseph in Egipto, quinyo et ori meo omnes regnicole obediebant, videntes in manu mea regis characterem, et ecce subito leo fortissimus, alter Machabeus, Josue invincibilis, athleta fidei catholice, amatorque fratrum, murus certe inexpugnabilis christianorum orientalium et malleus durus Furcorum et Sarracenorum, ab eo capta primo et Sathalia in Azia, que in Turquia, Co[r]ricos et Layas in Armenia, Tortosa et Tripolim in Siria et finaliter in Egipto Alexandria ereptisque civitatibus ce manibus inimicorum fidei, cum gloria, triumpho et victoria inaudita reversus est ad propria, sed et, in palatio egali Nichosie ipso victoriosissimo rege Jherusalem et Cipri,

meo domino, sub canopeo in securitate dormiente, heu, heu me, jugulatus a fratribus propriis et baronibus et subditis. Quid hic presentare valeo nisi lacrimas in habundantia? Ymo certe quasi amens et insensibilis factus sum in anima pre dolore. Quid plura? Tanto rege meo orientali orbatus, ad servitium vicarii Jhesu Christi ego miser vocatus, Gregorii scilicet undecimi, accessi indignus et post paululum ad Salomonem ipsum, pium regem Franchorum Karolum. Et ecce undique mors amara, mundum diligentibus inimica Deumque querentibus appetenda, tantis principibus, tantis potentiis tantisque luminaribus hujus mundi omnino non pepercit, michi misero homunsculo lacrimoso parcendo.

De tribulationibus actoris hujus epistole. O bone Jhesu, quid michi fecisti sic? Erexisti etenim de inopia pauperem et egenum, cum principibus populi tui honorifice collocando. Sed ubique dolor, meror et angustie. Exaltatus nempe a juventute mea, nec minus conturbatus quia induxisti fluctus tuos plorationis videlicet et miserie super me undique amaricatum. Si gloriari certe voluero de honore et gradu eminenti habundantia lacrimarum merito prohibere festinabit. Nempe verificatum est in me verbum sapientis qui ait: extrema gaudii luctus occupat. Fateor etenim coram Deo cum piis principibus prenomatis numquam gaudium unum semel obtinuisse quin satis cito de tristitias sequerentur. Sed quid superius dixi ebrius pre dolore, scilicet fortuna impellente et genesi mea operante? Certe male dixi, quia a catholico fideli nichil attribuitur genesi, fato seu fortune, sed dispensationi divine, que sua clementia me duxit et reduxit, licet lacrimabilem et ubique pie custodivit: absortus quippe in profundum doloris et immersus eram cum fortune ad momentum testimonium perhibui, Jeronimo attestante ac dicente: homo iratus et dolore repletus multa loquitur que non vellet. De qua fortuna, ut ita loquar, matre poetarum, Augustinus inquit: fortuna non est christianorum, sed paganorum.

Nunc ad propositum presentis doloris, unde disgressus sum, redeamus. Tandem post lacrimas non paucas, lacrimis semper scaturientibus ut fugerem a facie acca (*sic*) vexationeque malorum et tribulatione, secunda bonitate Dei mei, ecce elongavi fugiens et maneo in solitudine, utique sub umbra alarum servorum Dei

Celestinorum, ibique expectans expectabo in gemitu meo eum qui salvum me fecit, licet lacrimabilem, a pusillanimitate spiritus et seculi tempestate: pulsabo minime (?) importune viscera misericordie Dei nostri et oratiunculas meas, licet penitus indignas, divine bonitati presentabo pro anima tua, piissime Karole, rex meus et dominus meus. Nempe quamdiu flatus in naribus meis perdurabit pulsusque in vena percutiet, a laude et memoria tue benedictionis coram Deo non quiescam... Subita itaque translatio mea facta est de mensa regali ad reliquias monachorum, de gloria mundi ad fluvium lacrimarum...